
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 15/05/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 6 maggio 2008, n. 697
 
POR Puglia 2000/2006 – Asse IV “Sistemi locali di Sviluppo” – Misura 4.21 “Consolidamento ed
innovazione delle competenze tecniche degli imprenditori agricoli e operatori del settore”. Approvazione
graduatorie.
 
 
L'anno 2008 addì 6 del mese di maggio in Bari, nella Sede del Settore Agricoltura, Lungomare Nazario
Sauro n. 43, il Responsabile della Misura 4.21 “Consolidamento ed innovazione delle competenze
tecniche degli imprenditori agricoli e operatori del settore”, P.A. Carlo Celiberti, riferisce al Dirigente
Responsabile del Settore:
 
Visto il Programma Operativo Regionale (POR Puglia 2000/2006) adeguato a seguito della revisione di
metà periodo ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2004) 5449 del 20.12.2004
e con Deliberazione della Giunta Regionale n. 81 del 15.02.2005, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia (BURP) n. 39 del 11.03.2005;
 
Visto il Complemento di Programmazione del POR – Puglia approvato dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 2.12.2004 e dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 253 del 7.3.2005, pubblicata
nel BURP n. 46 del 30.3.2005;
 
Considerato che la Misura 4.21 “Consolidamento ed innovazione delle competenze tecniche degli
imprenditori agricoli e operatori di settore” concorre al finanziamento di progetti che hanno come
obiettivo azioni di formazione di giovani agricoltori al primo insediamento, nonché alla riqualificazione,
all’aggiornamento e all’acquisizione di conoscenze e competenze professionali da parte di imprenditori
agricoli;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 589 del 19 aprile 2006, esecutiva, pubblicata nel BURP n. 51 del
27 aprile 2006, di approvazione del bando per la Misura 4.21 e la successiva determinazione
dirigenziale n. 1177 del 6 luglio 2006, esecutiva, pubblicata nel BURP n. 88 del 13 luglio 2006, con la
quale venivano apportate rettifiche e modifiche al bando e agli allegati n. 1, 2, 3 e 6 dello stesso, nonché
concessa la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande al giorno 10 agosto
2006;
 
Considerato che sono state destinate per il precitato bando risorse finanziarie per un importo
complessivo di Euro 6.000.000,00, di cui Euro 2.400.000,00 per le aree territoriali PIT (Euro 600.000,00
per il PIT n. 1; Euro 600.000,00 per il PIT n. 4; Euro 600.000,00 per il PIT n. 8; Euro 600.000,00 per il
PIT n. 10) e Euro 3.600.000,00 per le aree territoriali NO PIT, come indicato all’art. 5 del bando stesso;
Considerato che, in relazione a quanto stabilito nel bando all’art. 8 per l’espletamento della fase

1



istruttoria dei progetti presentati è stata costituita, con la determinazione dirigenziale n. 1521 del
31/08/2006 e con la nota prot. n. 28/AGR/9172 del 24/10/2006 (prolungamento dell’incarico) apposita
Commissione di valutazione (gruppo di lavoro) formata dai sigg. Chimienti Maria, Corvino Pasquale,
Mariani Arcangelo e Palmisano Renato e che, a seguito delle dimissioni di due dei componenti (Sig.
Mariani Arcangelo e Sig. Palmisano Renato),si è provveduto a surrogare, con determinazione
dirigenziale n. 39 del 23/01/2008, il suddetto gruppo di lavoro con le Sigg.re Marina Pagliara e Marilena
Rausa;
 
Preso atto che nei termini prescritti dal bando rettificato di cui alla determinazione dirigenziale n. 1177
del 6 luglio 2007, sono state acquisite agli atti n. 23 domande di partecipazione da parte di Enti di
formazione candidati;
 
Visto il verbale di compiuta istruttoria della documentazione presentata nella busta A, ai fini della verifica
del possesso dei requisiti di partecipazione al bando e della presentazione di tutti i documenti richiesti,
redatto e sottoscritto dalla Commissione in data 22 novembre 2006 ed acquisito agli atti del
Responsabile di Misura;
 
Rilevato dal verbale che n. 1 domanda è stata ritirata dal richiedente, con nota prot. n. 28/16729 del
04/09/2006, che n. 43 domande sono state ritenute ammissibili e n. 33 domande sono state ritenute non
ammissibili alla seconda fase istruttoria;
 
Considerato che, a seguito della verifica da parte del responsabile della Misura dell’esistenza di due Enti
accreditati, ma esclusi dalla fase di ammissibilità per mancanza di chiarezza nella documentazione
(C.P.F. & R. Apulia e Istituto di Istruzione Professionale I.I.P.) e della richiesta di chiarimenti al Settore
Formazione Professionale della Regione con nota n. 28/8753 dell’11/10/2006, pervenuti per le vie brevi,
la Commissione ha ammesso alla seconda fase i due predetti Enti, con ulteriori 9 progetti e che,
pertanto, le proposte progettuali ammesse alla valutazione di merito sono n. 52 per un totale di 361 corsi
di formazione;
 
Considerato che, nel corso della valutazione dei progetti si è reso necessario un chiarimento
interpretativo sui requisiti di ammissibilità dei soggetti raggruppati in ATI/ATS prescritti dal bando e che,
in ordine alla suddetta criticità, è stato richiesto dal Dirigente del Settore Agricoltura, con nota prot.
28/11/723 del 14/11/2007, un parere tecnico al Dirigente del Settore Formazione Professionale, ed
ottenuto da quest’ultimo con nota prot. 34/6908/FP del 20/11/2007;
 
Considerato che, alla luce del parere richiesto, anche suffragato da un consolidato orientamento
giurisprudenziale, la Commissione, convocata con nota prot. 28/01/2060 del 23/11/2007 e riunita in data
28 novembre 2007 al fine di procedere al riesame della valutazione di ammissibilità e merito,
riammetteva alla stessa valutazione di ammissibilità e di merito i seguenti enti precedentemente esclusi:
Associazione ENFAP Puglia, BIC Puglia, Confartigianato Formazione, Centro di Ricerche e
Sperimentazione in Agricoltura “Basile-Caramia”;
 
Considerato che la Commissione ha effettuato, per ciascuno dei 508 corsi ammessi alla seconda fase
istruttoria, la valutazione di merito sulla base dei criteri indicati nel bando all’art. 8, redigendo per ciascun
corso la relativa Scheda di valutazione, adottata preliminarmente all’avvio di tale seconda fase;
 
Considerato che la Commissione, in data 10/04/2008, ha consegnato a questo Settore, come stabilito
all’art. 8 del bando, le risultanze della valutazione di merito con l’elenco dei corsi, suddivisi per area di
competenza, Ente di formazione attuatore in ordine alfabetico, sede di svolgimento dei corsi, costo

2



unitario ammesso e punteggio, comprendente n. 458 corsi valutati positivamente tra i quali rientrano
quelli ammessi a finanziamento e quelli valutati positivamente ma non ammessi a finanziamento per
insufficienza delle risorse disponibili, nonché l’elenco dei n. 49 corsi non ammessi con relativa
motivazione di esclusione;
 
Preso atto che nell’ambito del PIT n.10 sono stati presentati e valutati positivamente n. 8 corsi per un
importo complessivo di 376.977,44 Euro e che, pertanto, le risorse finanziarie assegnate da bando alla
suddetta area territoriale risultano superiori alle occorrenze e possono essere destinate per il
finanziamento di ulteriori progetti da realizzarsi nelle altre aree PIT;
 
Considerato che la somma resasi disponibile dal PIT n.10, pari a 223.022,56 Euro, viene ripartita in parti
uguali tra il PIT n. 1, il PIT n. 4 e il PIT n. 8, e che pertanto a ciascuno dei suddetti PIT viene attribuito un
importo di Euro 674.340,90 (Euro 600.000,00 destinati da bando più Euro 74.340,85 resisi disponibili);
 
Considerato che le risorse finanziarie assegnate alle aree NO PIT (Euro 3.600.000,00) vengono
attribuite, secondo quanto stabilito nel bando all’art. 5, alle aree territoriali provinciali in base al criterio
della concentrazione di giovani agricoltori già insediati in tali aree e destinatari del premio concesso con
il I e il II bando della Misura 4.4 del POR Puglia e, secondariamente, in base alla SAU e al numero di
aziende agricole presenti nelle medesime aree;
 
Considerato che le risorse finanziarie assegnate alle aree NO PIT vengono ripartite tra le province di
Bari, Foggia, Lecce e Taranto, con esclusione di quella di Brindisi, in quanto l’intera superficie
provinciale ricade nella sfera di competenza del PIT n. 8;
 
Preso atto che il costo totale dei n. 458 corsi valutati positivamente, pari a Euro 22.484.260,44, è
ampiamente superiore alle risorse complessive disponibili per il presente bando e che, secondo quanto
stabilito all’art. 8 del bando stesso, i progetti saranno ammessi a finanziamento fino alla concorrenza
delle risorse disponibili;
Considerato che entro venti giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione e delle
allegate graduatorie provvisorie nel BURP i soggetti ammessi e non ammessi a conclusione della
seconda fase istruttoria, senza ulteriore avviso e comunicazione, possono produrre alla Regione Puglia
ricorso avverso le conclusioni della Commissione;
 
Visto il paragrafo I – Organizzazione – del Complemento di Programmazione del POR Puglia
2000/2006, ed in particolare il capoverso B.1 “Funzioni dei Servizi Responsabili di Settore”
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n 912 del 28 giugno 2005, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della regione Puglia n. 89 del 07.07.2005, relativa alla nomina di ulteriori responsabili di Misura del POR
Puglia, ivi compreso il Responsabile della Misura 4.21;
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998, attuativa della Legge Regionale n.
7/97 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state dettate le
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, in
applicazione delle quali i Dirigenti dei Settori e degli Uffici sono competenti in ordine all’adozione dei
provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti nell’ambito delle attività di gestione delle strutture
cui gli stessi sono preposti;
 
per quanto sopra riportato e di propria competenza
 

3



PROPONE
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria della Commissione, nominata con la determinazione
dirigenziale n. 1521 del 31/08/2006 e surrogata con determinazione dirigenziale n. 39 del 23/1/2008,
acquisite agli atti di questo Settore, come riportato in premessa;
 
- di prendere atto delle graduatorie di merito formulate dalla Commissione, allegate al presente
provvedimento e di cui formano parte integrante;
 
- di ripartire in parti uguali le risorse finanziarie, pari a Euro 223.022,56, superiori alle occorrenze del PIT
n.10, alle altre tre aree PIT, per Euro 74.340,85 ciascuno;
 
- di ripartire le risorse finanziarie assegnate alle aree NO PIT alle province di Bari, Foggia, Lecce e
Taranto, in base al criterio della concentrazione di giovani agricoltori già insediati in tali aree e
destinatari del premio concesso con il I e il II bando della Misura 4.4 del POR Puglia e,
secondariamente, in base alla SAU e al numero di aziende agricole presenti nelle medesime aree;
 
- di approvare gli elenchi provvisori di cui agli allegati nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 comprendenti le graduatorie
distinte per area territoriale, relative ai corsi ammessi a finanziamento e non ammessi per insufficienza
di fondi, nonché l’allegato n.8 (corsi non ammessi a finanziamento con relativa motivazione di
esclusione);
 
- di inviare copia del presente provvedimento e dei relativi allegati all’Ufficio del Bollettino per la
pubblicazione nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 –lettera g – della Legge Regionale n. 13/94 e al Settore
Programmazione e Politiche comunitarie, e di renderlo disponibile sul sito www.regione.puglia.it;
 
- di stabilire che dalla data di pubblicazione nel BURP decorra il termine di venti giorni per la
presentazione di eventuale ricorso gerarchico, indirizzato al Dirigente del Settore Agricoltura, munito di
marca da bollo secondo quanto previsto dall’articolo 3 della tariffa allegata al DPR n. 642/1972,
concernente l’imposta di bollo, e successive modifiche ed integrazioni;
 
Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n. 28/2001 e succ. modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Settore Agricoltura è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Tutto ciò premesso il Dirigente del Settore:
 
- Vista la proposta del Responsabile della Misura 4.21, come riportata nelle premesse;
 
- Visto il D.Lgvo n. 29 del 3/02/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
 

4



- Vista la Legge Regionale n. 7 del 04/02/1997 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Ritenuto, per le motivazioni indicate in premessa, di adottare il presente provvedimento;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Responsabile della Misura 4.21, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria della Commissione, acquisite agli atti di questo Settore
in data 10/04/2008;
 
- di prendere atto delle graduatorie di merito formulate dalla Commissione e rielaborate da questo
Settore secondo l’ordine di punteggio attribuito, che vengono allegate al presente provvedimento e di cui
formano parte integrante;
 
- di ripartire in parti uguali le risorse finanziarie in eccesso rispetto alle occorrenze, pari a Euro
223.022,56, attribuite da bando al PIT n.10 alle altre tre aree PIT, per Euro 74.340,85 ciascuno;
 
- di ripartire le risorse finanziarie assegnate alle aree NO PIT alle province di Bari, Foggia, Lecce e
Taranto, in base al criterio della concentrazione di giovani agricoltori già insediati in tali aree e
destinatari del premio concesso con il I e il II bando della Misura 4.4 del POR Puglia e,
secondariamente, in base alla SAU e al numero di aziende agricole presenti nelle medesime aree;
 
- di approvare gli elenchi provvisori di cui agli allegati nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 comprendenti le graduatorie
distinte per area territoriale, relative ai corsi ammessi a finanziamento e non ammessi per insufficienza
di fondi, nonché l’allegato n.8 (corsi non ammessi a finanziamento con relativa motivazione di
esclusione);
 
- di proporre di inviare copia del presente provvedimento e dei relativi allegati all’Ufficio del Bollettino per
la pubblicazione nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 – lettera g – della Legge Regionale n. 13/94 e al
Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, e di renderlo disponibile sul sito www.regione.puglia.it;
 
- di stabilire che dalla data di pubblicazione nel BURP decorra il termine di venti giorni per la
presentazione di eventuale ricorso gerarchico, indirizzato al Dirigente del Settore Agricoltura, munito di
marca da bollo secondo quanto previsto dall’articolo 3 della tariffa allegata al DPR n. 642/1972,
concernente l’imposta di bollo, e successive modifiche ed integrazioni;
 
- di dare atto di quanto riportato nella sezione “Adempimenti contabili”;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il presente atto composto da n. 5 facciate e n. 9 allegati di n. 23 pagine, è stato redatto in un unico
originale che sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Copie conformi dello stesso saranno
trasmessi al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed all’Assessore alle Risorse Agroalimentari,
mentre al Settore Ragioneria non viene trasmesso, in quanto non comporta, per la sua natura, alcun

5



adempimento di competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA
Dott. Giuseppe Ferro

6


